M O Ç Ã O Nº.  040
SESSÃO ORDINÁRIA DE  13/08/2001.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que Senhores PAULO PINHEIRO MACHADO CIACCIA e CESAR JOSÉ MARIA RIBEIRO, promoveram a recuperação digital e impressa de documentos sob guarda do Arquivo do Estado de São Paulo, reunindo cerca de 2500 ofícios e outros materiais referentes à história de Botucatu e região, datados do século XIX;

CONSIDERANDO que cópia destes materiais, em papel e disco compacto (CD-ROM) foram doados a personalidades e instituições botucatuenses, inclusive a esta Casa de Leis, facultando às gerações atual e futuras fonte para consultas e pesquisas de inestimável valor,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para com os Senhores PAULO PINHEIRO MACHADO CIACCIA e CESAR JOSÉ MARIA RIBEIRO, pela relevante contribuição que prestaram à preservação da memória histórica de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de agosto de 2001.

Vereador Autor CALDAS

- PC do B -